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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 
«О внесении изменений в часть вторую  

Налогового кодекса Российской Федерации» 

 

 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; 2002, № 22, 

ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, ст. 2886; 

№ 46, ст. 4443; № 50, ст. 4849; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; № 31, 

ст. 3222, 3231; № 34, ст. 3518, 3520, 3522, 3525; № 45, ст. 4377; 2005, № 1, 

ст. 30, 38; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2713, 2717; № 30, ст. 3101, 3104, 3112, 

3117, 3118, 3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 23, ст. 2382; 

№ 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627; № 50, 

ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 7, 20, 31, 39; № 13, ст. 1465; № 21, ст. 2461, 2462; 

№ 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416, 5417; № 46, 

ст. 5553; № 49, ст. 6045, 6071; № 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; № 27, 

ст. 3126; № 30, ст. 3591, 3596, 3614; № 42, ст. 4697; № 48, ст. 5519; № 49, 

ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 1, ст. 21, 22, 31; № 11, ст. 1265; 

№ 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 3739; 

№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731, 5732, 5733; № 51, ст. 6153, 

6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 28, 

ст. 3553; № 31, ст. 4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; № 40, ст. 4969; № 47, 
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ст. 6034; № 48, ст. 6247; № 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, 

ст. 1492; № 24, ст. 3357; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; № 29, ст. 4291; № 30, 

ст. 4566, 4575, 4583, 4587, 4593, 4596, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, ст. 6610, 

6611; № 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7014, 7016, 7017, 7037, 7043, 7063; № 50, 

ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; № 14, ст. 1545; № 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; 

№ 24, ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319; 

№ 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6748, 6750, 6751; № 53, ст. 7578, 7584, 7596, 

7604, 7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 23, 

ст. 2866, 2889; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3444; № 30, ст. 4048, 4049, 4081, 4084; 

№ 40, ст. 5037, 5038, 5039; № 44, ст. 5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; 

№ 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; № 19, 

ст. 2313, 2321; № 26, ст. 3373, 3404; № 30, ст. 4220, 4239; № 40, ст. 5315, 5316; 

№ 45, ст. 6157; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 6663, 6689; 2015, № 1, ст. 13, 15, 16, 

17, 18, 30, 32; № 10, ст. 1393, 1402; № 18, ст. 2615, 2616; № 24, ст. 3373, 3377; 

№ 27, ст. 3968; № 29, ст. 4340; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688, 6689, 6692, 

6694; 2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; № 9, ст. 1169; № 14, ст. 1902; № 15, 

ст. 2063; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; № 24, ст. 3377; № 27, ст. 4158, 4175, 

4176, 4180, 4182, 4184; № 49, ст. 6841, 6843, 6844, 6849; 2017, № 1, ст. 4, 5, 16; 

№ 11, ст. 1534; № 15, ст. 2131, 2133; № 27, ст. 3942; № 30, ст. 4441, 4446, 4448, 

4449; № 31, ст. 4802, 4803; № 40, ст. 5753; № 45, ст. 6577, 6578, 6579; № 49, 

ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7320, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, ст. 1289, 

1291; № 18, ст. 2558, 2568, 2575; № 28, ст. 4143; № 30, ст. 4535; № 32, ст. 5087, 

5090, 5093, 5094, 5095, 5127; № 45, ст. 6836, 6844; № 49, ст. 7496, 7497, 7499; 

№ 53, ст. 8416, 8419; 2019, № 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2667; № 23, ст. 2908; 

№ 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112; № 31, ст. 4414; № 39, ст. 5371, 

5373, 5375, 5376, 5377; № 52, ст. 7777, 7778; 2020, № 13, ст. 1857; № 14, 

ст. 2023; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; № 42, ст. 6508) следующие изменения: 

1) пункт 1 статьи 219.1 дополнить подпукнтом 4 следующего 

содержания: 
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«4) в сумме полученного налогоплательщиком в отчетном периоде 

дохода от доверительного управления имуществом, составляющим открытый, 

биржевой или интервальный паевой инвестиционный фонд, а также дохода от 

доверительного управления имуществом, составляющим закрытый паевой 

инвестиционный фонд, при условии, что такой доход формируется 

исключительно за счет полученных в состав имущества закрытого паевого 

инвестиционного фонда дивидендов и (или) процентных (купонных) или иных 

аналогичных доходов по денежным средствам и ценным бумагам. » 

2) в статье 226.1  

а) абзац второй подпункта 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«В случае выплаты дохода от доверительного управления имуществом, 

составляющим паевой инвестиционный фонд и/или подачи заявки на 

погашение инвестиционных паев профессиональным участником рынка 

ценных бумаг, в том числе на основании поручения (поручений) другого 

профессионального участника рынка ценных бумаг (других профессиональных 

участников), налоговым агентом признается профессиональный участник 

рынка ценных бумаг, непосредственно осуществляющий выплату денежной 

компенсации при погашении инвестиционных паев и/или дохода от 

доверительного управления имуществом, составляющим паевой 

инвестиционный фонд,  налогоплательщику. В остальных случаях налоговым 

агентом признается управляющая компания паевого инвестиционного фонда. » 

б) абзац третий и четвертый подпункта 1 пункта 2 – исключить. 

 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

Президент 

Российской Федерации 


